VIR^ES salivae et succi gastrici solventes ultra modum evehunt, qui coctionem ciborum ab istis solummodo deducunt.

HIS

His quoque adversandum est: Atque, ut funditus evertatur haec opinio, subsidium a chemia invocandum. Si in aqua forti argentum vel cuprum aut plumbum solvuntur, vix ullam mutationem subeunt; et facile, sale alkalino tantum addito, et materie inflammabili restituta, formam pristinam recipiunt. Argentum plumbo nunquam hac operatione evadit aemulum; neque cuprum aut plumbum argento simile redditur. Ita semper se habet solution. Nullam mutationem permanentem corporum solutorum qualitatibus inducit. In coctione vero ciborum, adest permutation obvia, non solum formae, sed etiam qualitatum; usque adeo ut ars analytica principia ciborum ab iisdem coctis elicere incassum tentaret.

Putrefactio.

PUTREFACTIONI alii coctionem tribuunt, cui omne ciborum genus sponte proclive est. Longe autem, ut videtur, a scopo aberrant. Nam, quis animo fano censere valet, chylum, liquorum blandissimum,

simum, inodorum, suavemque, ex cibis putridis elici? Fermentum nullum putridum ventriculus nobis unquam exhibuit; et confessim probatum erit putredinem nunquam invalere nisi ubi morbo laborat ventriculus.

GALENUS, cum multis aliis, qui vestigia ejus obsequenter premunt, coctionem ciborum calori tribuunt. Sed huic sententiae objicimus, calorem ventriculi nunquam gradum altiore petere quam 98° thermometri Farenheiteani. Experimenta plena manu collata hoc comprobant. Calor hunc gradum superans putredinem alimentis extemplo inferret, frustraque ab illis chylum indole sua suavi praeditum praestolaremur.

MULTAS alias sententias in medium protulerunt auctores, quas recensere longum esset, et a proposito nostro alienum. Ad alia jam nunc me confero, quae rem nostram magis spectant. Adhuc pede infausto naturam sequebamur; ast tandem,

20 DE COCTIONE CIBORUM

ex alta caligine prodiens, nobis placidam nudamque se ostendit.

Fermentatio.

ELEMENTA chemiae primum in medicinam transflata animos hominum multum capiebant, et physiologi omnes corporis humani actiones principiis chemicis accommodare volebant; ex his somniis chemicorum caterva errorum in artem irruerat. Morborum causas proximas ex fatis alicujus prevalentia, vel ex alia humorum improbitate inepta, ducebant. Sed haec decantata humorum vitia immerito traduci et damnari, ex luce nuper fulgente patet; et jure igitur e medicina fugantur. Principia tamen chemica, medicinae caute applicata, multum subsidii adferunt; juvant enim ad errores expurgandos, et docent, dummodo certam metam non transfeant, functiones maxime sepultas in lucem deponere.

FERMENTATIONEM adesse in ventriculo, primus innuit VAN. HELMONTI-

US;

us*; sed devius a vera causa, acidum semper praestare quasi fermentum in stomacho censuit. Nulla experimenta hanc sententiam confirmantia prostant. Lac coagulandi vi pollere ventriculum, haud inficiandum est. Sed multa praeter acida, ut mucus a crassis intestinis excretus, flores etiamque cinarae, eadem potestate gaudent: Ex Experimento I. elucidatur, acidum fermentum non necessario ventriculo unquam adesse.

TRIA genera fermentationum omnibus pernota sunt: Scil. **VINOSUM**, **ACETO-SUM**, et **PUTRIDUM**. Causas autem a quibus pendet haec operatio naturae mirifica, humeri solvere recusant; adhuc in tenebris reconditae jacent, et fortasse semper jacebunt.

CIBORUM omnia genera, sive vegetabilia fint, sive animalia, haec tria stadia subeunt. Prima et secunda semper in ventriculo locum habent. Diu jactabatur,

num

* Helmontii opera, p. III. 119.

num cibus animalis stadium vinosum et acetosum subiret; et quia stadia haec sensibus se non obtulerunt, spiritum vel acidum ex illo, sponte aut arte elici, nonnulli inficiantur. Sed hujus opinionis falsitas unicuique ad argumenta in hoc loco proferenda attendenti patebit.

imo, AESTUM obvium semper comitari fermentationem, omnes principiis chemicis vel parum imbuti callent. Chemici veteres, hunc aestum maxima vi ingravescere postremo stadio, opinabantur. Sed quaedam observationes nuperae adumbrant, calorem omnem adventu putredinis dispelli *. Ad sunt vero tentamina quae, res animales incalescere dum fermentatione resolvuntur, indicant. Panni opifices huic testimonium triste ministrant. Si enim laneae vestes, adhuc madidae, aëri exponantur, aestuare cito incipiunt, et brevi tempore fullones pavidi, speque frustrati, subita flamma correptas aspiciunt,

* Dictionnaire de Chymie, l'article PUTREFACTION,

unt. Sed aliquem adversantem huic argumento, videor mihi audire, Quo stadio calor sterquilinio ingravescit? Annon fermentatio putrida tali cumulo inest? Infector equidem; nam fimi equini succis vegetabilibus adeo conferti sunt, ut fermentationem vinosam et acotosam, ante adventum putridae, patientur; et in ipsis tantummodo aestuant stadiis.

2do, HUMOR FM acidum e ventriculo exsputum saepe sentiunt homines qui cibum animalem per multas dies epulan-
tur. Odorem acidum praebent ventriculi animalium carnivorum, et ex foecibus eorum arte analytica acidus liquor elimi-
natur *.

3tio, QUAEDAM experimenta, ad hanc quaestionem spectantia, conspicuam red-
dunt. Servata caro bovina per biduum
in

* Ac ne recrementa quidem animantium visa sint in-
digna quae analysi chymicae subjicerentur, id in univer-
sum statui potest, animalia quae carne vescuntur, ea ex-
cernere quae multum olei et salis volatilis, parum quoque
acidi, in se continent.

in aëre aestivo, saporem et odorem acidum praebuit; quod testabatur vir eruditus, et hujus Academiae alumnus, Cl. THOMAS SMITH. Cel. HALLER quoque fidem facit, se odorem acidum ex carne fervente percepisse*. Multos alias auctores huic sententiae consentientes facile foret obtestari, si opus esset.

Si indolem cibi et phaenomena coctionis contemplemur, fermentationem semper in ventriculo adesse, a priori ducendum erit.

imo, OMNIA genera animalium et vegetabilium fervere, dummodo satis comminuantur, et caloris, fluoris, et aëris fiant compotes, haud negandum est. Sed omnibus his fruitur cibus in ventriculo.

(a) CIBUS in ore optime tritus, et motu ventriculi paulatim jactatus, semper ad vota comminuitur.

(b) CALOR nunquam ventriculo abest usque ad 98° thermometri Farenheitani. Neque fermentationem interpellat calor

* Elementa Physiol. vol. 6. p. 316.

calor tam alte elatus; nam, calore altius evecto, saevit fermentatio.

(c) FLUOREM optatum promovent saliva et succus gastricus, magna copia cibo affusa, quibus potulenta una cum cibo semper hausta accedunt.

(d) AERE semper foeta est saliva, cui accedit quoque aër e cibo elicitus. Hunc corpora pene omnia ingredi, primum innuit supra laudatus HALES, dum experimenta plurima sententiae subsidium validum afferentia, excudebat. His quoque opitulantur experimenta dilucida Professoris nostri eximii BLACK, qui animo Halesio plurimum ardet.

2do, SPECTANDA nunc sunt phaenomina coctionis in ventriculo, quae consentire phaenominis fermentationis miro modo videntur. In omni mole fervente observantur *inflatio*, *extricatio aëris*, et *mutatio integra molis ferventis*. Sed haec omnia nobis coctio ciborum in ventriculo exhibet.

(a) CIBUS

24 DE COCTIONE CIBORUM

(a) CIBUS semper ventriculo receptus turget. Hoc omnes uno ore testantur.

(b) AER copiosus, procedente coctione, e cibis elicetur, tametsi obvium fit in illis solummodo qui morbis ventriculi vexantur. Hunc primum nomine *gas sylvestris* designavit VAN HELMONTIUS. Nonne somni cupido, quam epulas consequentem observamus, ab actione hujus narcotica in nervis ventriculi oritur?

(c) COCTIONE peracta, accidit mutatio integra indolis ciborum; adeo ut chylus a natura tam vegetabili quam animali longe dissideat.

Quo autem clarior evadat haec quaestio, in medium adducere visum est quaedam experimenta in proprio ventriculo, ab omni morbo immuni confecta, quae hanc doctrinam extra dubium ponere videntur.

E X P E R-

E X P E R. I.

CARNE bovina, pisis, pane, et cerevisia, pastus fui ; prius autem grana quinque salis alkalini forbui, ut obtunderetur minimus humor acidus ab epulo postremo relictus. Hora tertia post prandium, sump-to emetico ex tartar. emet. gr. ii. liquorem gustu acidum evomui, qui, affusa infusione campanulae rotundifol. clare erubuit.

E X P E R. II.

CARNE vitulina, pisis, et pane comeditis, aquaque sola hausta, hora jam tertia post pastum evomui. Panis (qui aliquando acido pollet) nulla indicia aciditatis dedit. Salem ut antea alkalimum sumperoram. Materies tamen ejecta colorem rutilum infusioni praedictae conciliavit.

E X P E R. III.

CARNE gallinae, brassica, et pane azymo, pro prandio usus ; hora solita evo-
D mui,

mui, et liquor ejectus indicia acidi supra dicta prodidit.

E X P E R. IV.

NE objiciatur ab aliquo, ventriculum meum abnormem esse aut morbo vexatum, amicus meus ingeniosus GULIELMUS PENNY, qui in hac Academia studiis cum summa fruge incumbit, integerrima valitudine gaudens, anate, fabis, et pane pastus, evomuit. Eventus votis secundus fuit, et liquor ejectus gustum acidum praebuit, rutilumque infusioni colore campanulae contulit.

E X P E R. V.

UT elucidarentur dotes salivaе quas supra retulimus, carnis ovinae et panis ana drachmas duas duobus vasis vitreis immisi. Huic salivaе sesquiunciam, illi eandem copiam aquae, infudi, et in balneo arenac

arenae utraque collocavi. Horis quinque elapsis, fervore incepit mixtura cum saliva. Post septimam horam, acidi indicia clara praebuit; dum, in mole cui aqua affusa fuerat, vix ullus motus apparuit. Horis duodecim elapsis, odo rem putridum emisit mistura cum saliva; dum moles aquosa blanda et inodora ad horam usque vigesimam perstet.

HOC experimentum, bis repetitum, eventum similem faustumque ministravit.

DISSOLUTO jam nunc nodo adhuc frustra tentato, pauca in hoc loco, ad expoundam mutationem ulteriorem quam subit cibus antequam chylus evadat, postulantur.

CL. noster historiae naturae Professor RAMSAY, in dissertatione inaugurali, "De Bile," monet, bilem acido vegetabili mistam, invicem qualitates suas obtundi. Experiment. XVIII. p. 9. "Ex aceti partibus quatuor, et bilis recentis partibus quinque mistura facta, neutrius saporem

“ rem praebebat ; sed medium quendam
“ manifeste dulcem.”

Exp. XIX. “ Mistura aceti et bilis, ut
“ in Exp. XVIII. facta, lacti recenti affu-
“ sa coagulum hujus non induxit, et si ea-
“ dem aceti copia per se affusa plus quam
“ sufficiens ad coagulum inducendum
“ fuisset.”

IDE^M experimentum prostare videmus
libro “ De bilis usu, natura, et morbis,” a
BAGLIVIO tradito. Aceto bili affuso, “ a-
“ maritiem retusam esse,” indicat. Ex his
experimentis patet modus quo chylus ex
cibo elicetur, quando duodeno bilis in-
funditur. Munere fortasse praecipitan-
tis fungitur bilis, foeces ex cibo dejici-
endo, per communem corporis cloacam
eliminandas *.

IN

* Quod ad bilis usum secundum satis certe videtur ob-
servatio Helmontii, quod licet in ventriculis animalium
vegetabilibus pastorum acidi quiddam semper inveniatur ;
post bilis tamen affusionem, nihil omnino acidi vel inte-
fluis vel in foecibus alvinis rejectis reperiri potest. Con-
stat porro, per experimenta superius addata, acidum
quodvis

IN animo fuit, pauca subjicere de morbis ventriculi; sed hoc me longe ab incepto traheret. Fas sit mihi tantum de natura et delectu ciborum verbum facere.

MULTA futile et insulsa de hac regarrulantur auctores; ingensque caterva morborum ab usu alimentorum inconsulto dimanare jactatur. Quoniam vero dotes ventriculi assimilantes adeo mirabiles sunt, non magni refert qualitas ciborum. Damna stomacho per quantitatem praecipue adferuntur. Concinne ergo cecinit LUCRETIUS:

*Nec refert quicquam quo victu corpus alatur,
Dummodo quod capias — didere possis
Artibus —*

MORBIS

quodvis vegetabile a bile affusa adeo immutari, ut neque gustui, neque lac coagulando, acidum jam esse se prodat. Alimentorum igitur indolem acescentem ut cunque mutat bilis; sed, ut nobis videtur, hoc non fit per miscelam partis cuiusdam alkalinae vel subalkalinae, quae in bile nequaquam deprenditur, nec quidem per admissionem partis cuiusdam alcalescentis vel putrescentis ex bile.

30 DE COCTIONE CIBORUM, &c.

MORBIS in longum aevum occurunt,
qui discunt vivere parvo.

AD metam jam dissertationem, in qua
multa levia fudit incuria, produxi. Sed
antequam calamum dimittam, gratiae ex
animo amore flagrante persolvendae sunt
viro eruditissimo, et discipulis charissimo,
GULIELMO CULLEN, qui primus mihi
hanc doctrinam investiganti januam a-
peruit, rectumque monstravit tramitem.
Vale, egregium academie decus ! Tuum
nomen mecum semper durabit ; et laudes
et honores tui in aeternum manebunt !

F I N I S.

Med. Hist.

W4

E23

1768

R. I.

11